РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ   СИМСКОГО  ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ                                                               АШИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА                                                                       ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  12.12.2018г. 2018г. № 136
 Об утверждении муниципальной программы
 «Обеспечение безопасности дорожного движения
на территории Симского городского поселения

на 2019-2021 годы»
             Для улучшения качества организации безопасности дорожного движения на территории Симского городского поселения, в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 10.12.1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Симского городского поселения на 2019-2021 годы» (приложение №1).

2. Постановление №198 от 01.12.2016 года считать утратившим силу с 01.01.2019г.
3. Настоящее Постановление  разместить на официальном сайте администрации Симского городского поселения www.gorodsim.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу 01.01.2019г.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Симского городского поселения Гафарова Р.Р.
     Глава Симского
     городского поселения                                                                      А.Д. Решетов

Приложение №1

к  Постановлению администрации

Симского городского поселения

№136 от 12.12.2018г
Программа

Симского городского поселения "Обеспечение

безопасности дорожного движения на территории

Симского городского поселения"
 на 2019г. - 2021г.

г.Сим

2018г.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование

Программы

	Программа

Симского городского поселения "Обеспечение

безопасности дорожного движения на территории Симского городского поселения" на 2019г. – 2021г.

	Заказчик

программы
	Администрация Симского городского поселения

	Основные

разработчики Программы

	Экономический отдел администрации Симского городского поселения, отдел развития инфраструктуры и благоустройства города.

	Исполнители программы
	Жилищно-коммунальные предприятия города, дорожные организации,  администрация Симского городского поселения

	Основная цель

Программы

	Целью Программы является обеспечение безопасности участников движения, мер по охране жизни и здоровья граждан при их нахождении на улицах Симского городского поселения

	Основные задачи

Программы

	Основными задачами Программы являются:
- разработка мероприятий по снижению уровня ДТП с участием пешеходов;
- установка новых и замена устаревших технических средств регулирования дорожного движения, позволяющих обеспечить безопасность пешеходов;
- обеспечение безопасности дорожного движения в районе расположения детских образовательных учреждений

	Перечень основных
мероприятий Программы:
	- Анализ дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов;
- внесение изменений в  план дислокации размещения
дорожных знаков, позволяющих обеспечить безопасность пешеходов;
- оснащение пешеходных переходов в районе школ и детских садов
спец. техническими средствами организации дорожного движения;
- ремонт и устройство тротуаров;
- установка дорожных знаков, нанесение дорожной разметки,  позволяющих обеспечить безопасность пешеходов;

- обеспечение надлежащего уличного освещения.

	Сроки и этапы реализации

Программы
	2019г. – 2021г.

	Объемы и

источники финансирования

	В 2019г. – 4548,7 тыс.руб.
В 2020г. -  4707,4 тыс.руб.
В 2021г. -  4884,2 тыс.руб.

Общий объем финансирования Программы составляет

14140,3 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы:
	- снижение уровня ДТП с участием пешеходов в городе;
- обеспечение безопасности пешеходов.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В настоящее время в Симском городском поселении сложилась сложная дорожно-транспортная ситуация, связанная с обеспечением безопасности участников дорожного движения.
Улично-дорожная сеть города в основном сформировалась во второй половине 20 века при низкой интенсивности транспортного и пешеходного потоков и в дальнейшем, несмотря на рост числа автомобилей, каких-либо серьезных изменений не претерпевала.
Повышение уровня ДТП с участием пешеходов на улицах города объясняется рядом факторов. Среди них такие, как увеличение парка транспортных средств и ухудшение транспортной дисциплины участников дорожного движения, отсутствие необходимых дорожных знаков. Также рост ДТП с участием пешеходов определяется недостаточностью финансирования работ по повышению безопасности дорожного движения.
Городская программа обеспечения безопасности пешеходов Симского городского поселения позволит обеспечить безопасность детей на пешеходных переходах вблизи образовательных учреждений, повысить пропускную способность улиц, ограничить скоростные режимы и поведение участников дорожного движения в местах концентрации ДТП.
II. Основные цели и задачи программы
Целью Программы является оптимизация процесса управления движением в условиях высокой плотности транспортных потоков, обеспечение безопасности участников движения, принятие мер по охране жизни и здоровья граждан при их нахождении на улицах Симского городского поселения.
Для достижения данной цели предусматривается решение следующих задач:

- разработка мероприятий по снижению уровня ДТП с участием пешеходов;

- установка новых и замена устаревших технических средств регулирования дорожного движения, позволяющих обеспечить безопасность пешеходов;

- обеспечение безопасности дорожного движения в районе расположения детских образовательных учреждений;

- устройство пешеходных переходов и тротуаров.
III. Перечень основных мероприятий программы
1. На основе анализа дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов за последние 5 лет выявить места их наибольшей концентрации. Провести в данных местах комплексные организационно-планировочные обследования и мероприятия, направленные на совершенствование организации движения и обеспечения безопасности.
2. Организация проведения профилактической и пропагандисткой работы отделом ГИБДД отдела МВД России по Ашинскому району, направленной на формирование участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения. Особое внимание при этом уделить профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.

3.Внесение изменений в план дислокации размещения дорожных знаков, обеспечивающих безопасность пешеходов.
4. Оснащение пешеходных переходов в местах расположения школ и учебных заведений специальными техническими средствами организации дорожного движения (ТСОДД). Мировая практика показывает, что при ограниченных финансовых ресурсах особенно эффективны современные средства сигнализации, которые своевременно и точно информируют участников движения о возможном выходе на проезжую часть детей и приближении к опасному участку, а также обеспечивают безопасный проезд через него. Предполагается осуществить следующие мероприятия по оборудованию пришкольных территорий: применение в качестве фона для стандартных знаков специальной светоотражающей пленки, устройство искусственных дорожных неровностей (ИДН) на автодорогах, находящихся в непосредственной близости от дошкольных и школьных образовательных учреждений.
5. Ремонт и устройство переходов и тротуаров.
6. Установка  дополнительных дорожных знаков, согласно плана дислокации, обеспечивающих безопасность пешеходов.
7. Нанесение дорожной разметки и обозначение пешеходных переходов (зебра) по всем автобусным маршрутам, вблизи детских учреждений, а также нанесение разметки, обозначающей тротуары.
8. Обеспечение надлежащего уличного освещения.
IV. Ресурсное обеспечение Программы

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере на местном уровне, состояние уровня ДТП с участием пешеходов, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения.

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств бюджета Симского городского поселения в 2019г. на сумму 4548,7 тыс. руб.; в 2020г. на сумму 4707,4 тыс. руб.; в 2021г. на сумму 4884,2 тыс. руб.
Общий объем финансирования Программы в 2019г.- 2021г. составляет 14140,3 тыс. руб.

Приложение №1

К программе «Обеспечение безопасности дорожного движения

на территории Симского городского поселения» на 2019- 2021 года,
утвержденной  Постановлением администрации Симского

городского поселения № 136  от 12.12.2018г
Планируемые мероприятия
и объемы финансирования по реализации программы
на 2019 год.

	№ п/п
	Наименование объекта
	Ед. изм.
	Объемы капитальных вложений (тыс.руб.)
	Наличие ПСД
	Наличие экспертиз

	В том числе по источникам финансирования

	Област. бюджет
	Мест бюджет
	Предприятия
	Население

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

	1.1
	Дорожная разметка
	1700 м2

	600,0

	1.2
	Работы по содержанию дорог в зимний период

	1500,0

	1.3
	Работы по содержанию дорог в летний период

	720,0

	1.4
	Установка знаков дорожного движения

	40 шт.

	190,0

	1.5
	Устройство  светофорных объектов
	1 шт.

	50,0

	1.6
	Устройство светильников уличного освещения
	15 шт.

	400,0

	1.7
	Содержание технических средств организации  дорожного движения

	180,0

	ИТОГО                                                                                                                                                              3640

	2. РЕМОНТ ДОРОГ И ТРОТУАРОВ

	2.1
	Уборка и очистка павильонов
автобусных остановок от снега и мусора
очистка тротуаров автомобильных мостов от снега и грязи
	16
3

	340,0

	2.2
	Ремонт дорожного полотна по ул.Давыдова, дорога до ГТС
	678,8 м2

	400,0

	2.3
	Ремонт асфальтобетонного покрытия в г.Сим
	50 м2

	63,7

	2.4
	Устройство и восстановление металлических ограждений, разделяющих тротуары от проезжей части
	80 м2

	100,0

	2.5
	Ремонт  участка  дороги по ул.Курчатова
	1000м
	11909
	5

	ИТОГО:

	11909
	908,7

	ВСЕГО:

	11909
	4548,7

Приложение №2

К программе «Обеспечение безопасности дорожного движения

на территории Симского городского поселения» на 2019- 2021 года,
утвержденной  Постановлением администрации Симского

городского поселения № 136  от 12.12.2018г
Планируемые мероприятия
и объемы финансирования по реализации программы
на 2020 год.

	№ п/п
	Наименование объекта
	Ед. изм.
	Объемы капитальных вложений (тыс.руб.)
	Наличие ПСД
	Наличие экспертиз

	В том числе по источникам финансирования

	Област. бюджет
	Мест бюджет
	Предприятия
	Население

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

	1.1
	Дорожная разметка
	1700 м2

	620,0

	1.2
	Работы по содержанию дорог в зимний период

	1560,0

	1.3
	Работы по содержанию дорог в летний период

	720,0

	1.4
	Установка знаков дорожного движения

	40 шт.

	200,0

	1.5
	Устройство светофорных объектов
	1 шт.

	60,0

	1.6
	Устройство светильников уличного освещения
	15 шт.

	400,0

	1.7
	Содержание технических средств организации  дорожного движения

	160,0

	ИТОГО                                                                                                                                                              3720

	2. РЕМОНТ ДОРОГ И ТРОТУАРОВ

	2.1
	Уборка и очистка павильонов
автобусных остановок от снега и мусора
очистка тротуаров автомобильных мостов от снега и грязи
	16
3

	340,0

	2.2
	Ремонт асфальтобетонного покрытия
	427 м2

	542,4

	2.3
	Устройство и восстановление металлических ограждений, разделяющих тротуары от проезжей части
	70 м2

	100,0

	2.4
	Ремонт участка автомобильной дороги по ул.Октября
	1000м
	6893
	5

	ИТОГО:

	6893
	987,4

	ВСЕГО:

	6893
	4884,2

Приложение №3

К программе «Обеспечение безопасности дорожного движения

на территории Симского городского поселения» на 2019- 2021 года,
утвержденной  Постановлением администрации Симского

городского поселения № 136  от 12.12.2018г
Планируемые мероприятия
и объемы финансирования по реализации программы
на 2021 год.

	№ п/п
	Наименование объекта
	Ед. изм.
	Объемы капитальных вложений (тыс.руб.)
	Наличие ПСД
	Наличие экспертиз

	В том числе по источникам финансирования

	Област. бюджет
	Мест бюджет
	Предприятия
	Население

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

	1.1
	Дорожная разметка
	1700 м2

	640,0

	1.2
	Работы по содержанию дорог в зимний период

	1620,0

	1.3
	Работы по содержанию дорог в летний период

	750,0

	1.4
	Установка знаков дорожного движения

	40 шт.

	220,0

	1.5
	Устройство светофорных объектов
	1 шт.

	70,0

	1.6
	Устройство светильников уличного освещения
	15 шт.

	420,0

	1.7
	Содержание технических средств организации  дорожного движения

	160,0

	ИТОГО                                                                                                                                                              3880

	2. РЕМОНТ ДОРОГ И ТРОТУАРОВ

	2.1
	Уборка и очистка павильонов
автобусных остановок от снега и мусора
очистка тротуаров автомобильных мостов от снега и грязи
	16
3

	340,0

	2.2
	Ремонт асфальтобетонного покрытия
	436 м2

	554,2

	2.3
	Устройство и восстановление металлических ограждений, разделяющих тротуары от проезжей части
	70 м2

	100,0

	2.4
	Ремонт тротуара по ул.Железнодорожная
	2050 м
	4496,6
	5

	2.5
	Ремонт участка автомобильной дороги от ул.Октября до ул.Железнодорожная
	500 м
	2392
	5

	ИТОГО:

	6888,6
	987,4

	ВСЕГО:

	6888,6
	4884,2